Mà việc ranh giới ruộng đất lại càng

trọng yếu” [22; 879]; “việc kinh lí lần này, tuyển lính để bảo vệ dân, đạc ruộng để định cương

giới đều là chính sự lớn của nước… phàm việc lợi nên làm, việc hại nên bỏ, đều châm chước mà

làm, cốt được ổn thoả và tốt” [22; 903].

Ngày 18 tháng 2 năm Bính Thân (1836), Minh Mệnh năm thứ 17, phái đoàn lên đường, đi

theo đường thuỷ và sau 6 ngày thì vào tới Gia Định. Ngày mùng 1 tháng 4 năm Bính Dần (1836),

tức là chỉ chưa đầy hai tháng kể từ ngày xuất phát, Trương Đăng Quế đã gửi báo cáo đầu tiên về

triều đình, trong đó trình bày rõ những vấn đề thực trạng dân cư và đất đai, tiến độ công tác đo